

Nr 26

**CONTRACT nr. 24**  
**pentru achiziționarea lucrărilor**  
**de valoare mică**

„ 10 ” octombrie 2017

mun. Chișinău

**Societatea cu răspundere limitată "MEDALMIR"** reprezentată prin directorul Veaceslav VOLCU denumită în continuare „*Antreprenor*”, pe de o parte, și **Pretura sectorului Buiucani** reprezentată prin pretorul Valeriu NEMERENCO, denumită în continuare „*Beneficiar*”, pe de altă parte (ambii denumiți în continuare „*Părți*”), au încheiat prezentul Contract referitor la achiziționarea lucrărilor de reparație la blocul administrativ al preturii din str. Mihai Viteazul, 2, conform devizului local, denumite în continuare lucrări (Cod CPV- 45400000, conform Anexei 1<sup>l</sup> din Legea cu privire la achiziții publice nr.131 din 03.07.2015).

1. *Antreprenorul* își asumă obligația de a executa, iar *Beneficiarul* – de a recepționa și achita lucrările prevăzute în devizul local ( anexa nr.1) la prezentul Contract.
2. Executarea lucrărilor se efectuează în termen de 30 zile calendaristice din momentul semnării contractului.
3. Costul lucrărilor executate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în devizul local și devizul local de resurse ( anexele nr.1 și nr. 2 la prezentul contract).
4. Suma totală a prezentului Contract constituie **100507, 25 lei ( o sută mii cinci sute șapte lei, 25 bani)**.
5. Achitarea se efectuează în termen de 5 zile după semnarea procesului -verbal de recepție a lucrărilor executate.
6. Contractul poate fi reziliat cu acordul ambelor părți sau în mod unilateral, cu condiția înaintării unei notificări cu 30 de zile înaintea datei presupuse a rezilierii, în caz de încălcare a clauzelor Contractului de către una dintre *Părți*.
7. Orice conflict rezultat din prezentul Contract, care nu va putea fi rezolvat de către *Părți* pe cale amiabilă în termen de 30 de zile din momentul apariției acestuia, se va supune soluționării în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
8. Orice modificări și/sau completări la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul cînd se efectuează în scris, prin semnarea unui Acord adițional, care intră în vigoare la data semnării acestuia de către *Părți*.
9. *Părțile* poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necalitativă a prezentului Contract în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

10. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, avînd aceeași forță juridică.

11. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui de către Părți, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2017.

**Datele de identificare juridice, poștale și de plată ale părților:**

**Antreprenorul:**

**SRL "MEDALMIR"**

bd.Dacia, 71/6, ap.(of.)34

c/f 10146000199994

IBAN MD21AG000000022512312328

BCMoldova Agroindbank SA Filiala nr.12 Chișinău

Cod bancar: AGRNMD2X438

Cod: TVA - 0308121

tel.022907004

adresa oficiului - str.Meșterul Manole, 5, et.6, of.602

**Beneficiarul:**

**Pretura sectorului Buiucani**

str.M.Viteazul,2,

c/f 1007601009509

IBAN MD22TRPDAK222500A07413AD

MF Trezoreria de Stat TREZMD2X

tel.295071, 295079

**Semnăturile părților :**

**Antreprenor:**

Veaceslav Volcu



*[Handwritten signature of Veaceslav Volcu]*

**Beneficiar:**

Valeriu Nemerenco



*[Handwritten signature of Valeriu Nemerenco]*

Contabil-sef:  
Mara Rusu.

*[Handwritten signature of Mara Rusu]*

Înregistrat: nr. \_\_\_\_\_

Trezoreria \_\_\_\_\_

“ ” \_\_\_\_\_ 20\_\_



N 2017 - 000 000 4522

*[Handwritten signature]*

Antreprenor

“Medalmir” SRL

(denumirea)

Investitor

(denumirea)

Obiect

**Lucrari de reparatie in incinta  
 cladirii Preturii Buiucani**

Valoarea lucrarilor executate

**100 507,25 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe noiembrie an 2007

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Cabinet viceprelor (bir. 401)</b>				
1	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	53,000	17,44 16,82	924,45 891,59
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	16,960	52,57	891,587
	23201462007 55	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,590	14,00	22,260
	17113173093 26	Cirpe de sters	kg	0,530	10,00	5,300
	29221400067 02	Macara de fereastra	h-ut	0,530	10,00	5,300
2	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2	53,000	22,72 10,51	1 204,37 557,24
	71220500134 00	Zidar	h-om	10,600	52,57	557,242
	26141226019 13	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	58,300	8,10	472,230
	24621061101 32	Aracet CPMB	kg	7,950	22,00	174,900
3	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	53,000	56,86 33,64	3 013,83 1 783,17
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	33,920	52,57	1 783,174
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	378,420	3,00	1 135,260

1	2	3	4	5	6	7
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,650	36,00	95,400
4	CF51B k=8	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	53,000	136,92 100,93	7 256,67 5 349,52
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	101,760	52,57	5 349,523
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	606,320	3,00	1 818,960
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,784	10,00	67,840
	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	1,272	16,00	20,352
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	53,000	3,57 1,58	189,32 83,59
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	1,590	52,57	83,586
	24165861053 03	Amorsa-grund	kg	7,950	12,30	97,785
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,650	3,00	7,950
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	53,000	18,09 7,36	958,89 390,07
	71410200133 01	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,420	52,57	390,069
	24302261010 10	Grund cu quart "Gleta"	kg	21,995	25,50	560,873
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,650	3,00	7,950
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Plaster din marmura" la pereti	m2	53,000	206,26 64,14	10 931,59 3 399,18
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	64,660	52,57	3 399,176
	26531021008 311	Plaster din marmura	kg	121,900	61,75	7 527,325
	29522700076 07	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	0,318	16,00	5,088
8	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual,	m2	32,000	50,32 49,42	1 610,11 1 581,31
	71320400127 00	Parchetar	h-om	30,080	52,57	1 581,306
	28811160016 66	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	9,600	3,00	28,800
9	RpCK11A	Finisarea - si lustruire - a pardoselilor	m2	32,000	46,38 21,03	1 484,10 672,90

1	2	3	4	5	6	7
	71320400127 00	Parchetar	h-om	9,600	52,57	504,672
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	3,200	52,57	168,224
	24514273086 69	Ceara parchet	kg	1,600	422,00	675,200
	23201662007 29	Parchetin	l	1,600	55,00	88,000
	28811160016 66	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	16,000	3,00	48,000
10	RpCK42E	Desfacerea plintelor din lemn	m	22,600	13,23 13,14	299,05 297,02
	71320400127 00	Parchetar	h-om	2,712	52,57	142,570
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,938	52,57	154,451
	29221400067 03	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,339	6,00	2,034
11	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	22,600	47,40 31,54	1 071,29 712,85
	71292000112 00	Finisor MP	h-om	12,430	52,57	653,445
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	1,130	52,57	59,404
	25211067183 74	Plinta din plastic	m	23,052	15,50	357,306
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,113	10,00	1,130
		<b>Total capitul:</b>				28 943,67 15 718,44
		<b>Total Incluziv salariu</b>				
		<b>2. Coridor</b>				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	8,550	22,09 22,09	188,83 188,83
	74220100601 00	Timplar	h-om	1,796	52,57	94,416
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	1,796	52,57	94,416
13	CK03A	Usi din MDF (cu spon)	m2	8,550	2 689,97 94,63	22 999,28 809,11
	74220100601 00	Timplar	h-om	12,569	52,57	660,752
	71240100107 00	Dulgher	h-om	0,684	52,57	35,958
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,138	52,57	112,395
	20301129300 00	Usi interioare	m2	8,550	2 575,00	22 016,250
	28731458870 00	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,727	14,00	10,178
	26821326009 33	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,848	25,00	96,200
	26821626058 28	Vata minerala tip I	kg	1,881	35,00	65,835
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,171	10,00	1,710
14	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe	m2	10,500	56,86 33,64	597,08 353,27

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos, la glafuri (L-42 m/l)				
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	6,720	52,57	353,270
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	74,970	3,00	224,910
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,525	36,00	18,900
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor (42 m/l)	m2	10,500	3,57 1,58	37,51 16,56
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	0,315	52,57	16,560
	24165861053 03	Amorsa-grund	kg	1,575	12,30	19,372
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,525	3,00	1,575
16	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la glafuri (42 m/l)	m2	10,500	42,74 34,70	448,72 364,31
	71330100121 00	Ipsosar	h-om	6,720	52,57	353,270
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,210	52,57	11,040
	26531021008 30	Ipsos pentru constructii tip A	kg	36,750	2,00	73,500
	26521021007 13	Var pasta	m3	0,006	1 800,00	10,800
	29221400067 02	Macara de fereastr	h-ut	0,011	10,00	0.110
17	RpCR08B	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, la glafuri (42 m/l)	m2	10,500	29,42 19,98	308,87 209,75
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	3,150	52,57	165,595
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	0,840	52,57	44,159
	26531021008 30	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,525	2,00	1,050
	24301161043 54	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	3,150	29,30	92,295
	17113173066 61	Bumbac de sters	kg	0,315	10,00	3,150
	28811160016 66	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,525	3,00	1,575
	29221400067 02	Macara de fereastr	h-ut	0,105	10,00	1,050
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	55,300	3,57 1,58	197,53 87,21
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	1,659	52,57	87,214
	24165861053 03	Amorsa-grund	kg	8,295	12,30	102,028
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,765	3,00	8.295
19	RpCR08B	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si	m2	55,300	29,42 19,98	1 626,74 1 104,71

1	2	3	4	5	6	7
		exterior, in 2 straturi, la pereti				
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	16,590	52,57	872,136
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	4,424	52,57	232,570
	26531021008 30	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,765	2,00	5,530
	24301161043 54	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	16,590	29,30	486,087
	17113173066 61	Bumbac de sters	kg	1,659	10,00	16,590
	28811160016 66	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	2,765	3,00	8,295
	29221400067 02	Macara de fereastr	h-ut	0,553	10,00	5,530
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	4,000	3,57 1,58	14,29 6,31
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	0,120	52,57	6,308
	24165861053 03	Amorsa-grund	kg	0,600	12,30	7,380
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,200	3,00	0,600
21	RpCR08B	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil- vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, la tavane	m2	4,000	29,42 19,98	117,67 79,91
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	1,200	52,57	63,084
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	0,320	52,57	16,822
	26531021008 30	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,200	2,00	0,400
	24301161043 54	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	1,200	29,30	35,160
	17113173066 61	Bumbac de sters	kg	0,120	10,00	1,200
	28811160016 66	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,200	3,00	0,600
	29221400067 02	Macara de fereastr	h-ut	0,040	10,00	0,400
22	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	4,000	26,13 24,18	104,53 96,73
	71320400127 00	Parchetar	h-om	0,920	52,57	48,364
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,920	52,57	48,364
	23201662007 29	Parchetin	l	0,120	55,00	6,600
	29221400067 02	Macara de fereastr	h-ut	0,120	10,00	1,200
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	4,000	227,22 68,34	908,89 273,36
	71320400127	Parchetar	h-om	4,600	52,57	241,822

1	2	3	4	5	6	7
	00					
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,600	52,57	31,542
	26701122040 51	Placi din laminat	m2	4,242	125,50	532,371
	11110001000 48	Strat sintetic	m2	4,242	9,25	39,239
	20301229467 66	Plinte	m	3,636	17,25	62,721
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,120	10,00	1,200
24	RpCK42E	Desfacerea plintelor din lemn	m	8,000	13,23 13,14	105,86 105,14
	71320400127 00	Parchetar	h-om	0,960	52,57	50,467
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	1,040	52,57	54,673
	29221400067 03	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,120	6,00	0,720
25	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	8,000	47,40 31,54	379,22 252,34
	71292000112 00	Finisor MP	h-om	4,400	52,57	231,308
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	52,57	21,028
	25211067183 74	Plinta din plastic	m	8,160	15,50	126,480
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	10,00	0,400
26	CG09A	Montarea profilului la prag	m	3,760	261,08 31,54	981,67 118,60
	71292000112 00	Finisor MP	h-om	2,068	52,57	108,715
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,188	52,57	9,883
	12521106718 374	Profil pentru prag	m	3,835	225,00	862,875
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,019	10,00	0,190
27	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente	m2	33,000	75,23 43,63	2 482,69 1 439,89
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	23,100	52,57	1 214,367
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	4,290	52,57	225,525
	24302261000 34	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,300	45,50	150,150
	24301161032 18	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,600	75,00	495,000
	24301161057 23	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	4,950	65,00	321,750
	23201162005 35	Benzina extractie tip 80/120	l	3,300	16,00	52,800
	28811160016 66	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,300	3,00	9,900
	17113173066 61	Bumbac de sters	kg	0,990	10,00	9,900
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	0,330	10,00	3,300



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total capitol:</b>				
		<b>Total Incluziv salariu</b>				31 499,38 5 506,03

**Total proces-verbal:**

		Total	lei		60 443,05
		Asigurarea medicala si sociala	27,50 %		5 836,73
		Transportarea materialelor	7,00 %		2 729,07
		Cheltuieli de regie	14,50 %		10 006,29
		Total	100,00 +		79 015,14
		Beneficiul de deviz	6,00 %		4 740,90
		Total	100,00 +		83 756,04
		TVA	20,00 %		16 751,21
					100 507,25
		<b>TOTAL:</b>			21 224,47

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general,

Investitor

*grupul de lucru pt  
achizitie*

("Medalmir" SRL)

(functia, semnatura, numele, prenumele)



*[Handwritten signature]*

(functia, semnatura, numele, prenumele)

*V. [Signature]*  
*T. [Signature]*  
*M. Rus*  
*H. Dimitreas*  
*Y. [Signature]*  
*Yon Pope*

